
МУ КУВШИНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

31.08.2021 года № 131/1

Об утверждении «Дорожной карты 
подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего 
общего образования в Кувшиновском 
районе в 2021/2022 учебном году».

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации» с изменениями и дополнениями, с целью повышения качества 
образования, результатов государственной итоговой аттестации по программам основного общего 
и среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить «Дорожную карту подготовки и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Кувшиновском районе в 2021/2022 учебном году» (приложение).

2. В целях обеспечения качественной организации и проведения государственной итоговой 
аттестации выпускников 9,11 классов на территории Кувшиновского района в 2022 году 
заместителю руководителя МУ Кувшиновский РОО О.С.Ногаевой обеспечить выполнение 
мероприятий «Дорожной карты подготовки и проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования на территории Кувшиновского района в 2021/2022 учебном году» в 
утверждённые сроки и в полном объёме.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
- обеспечить выполнение мероприятий «Дорожной карты подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования в 2021/2022 учебном году»;
- разработать и утвердить «Дорожную карту подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в 2021/2022 учебном году в общеобразовательной организации»;

4. Разместить на официальных сайтах общеобразовательных организаций в сети 
«Интернет» Дорожные карты подготовки и проведения ГИА в 2021/2022 году.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания

Руководитель МУ Кувшиновский РОО

С приказом ознакомлена: /Д :
Зам .руководителя МУ Кувшиновский РОО О.С.Ногаева



Приложение утверждено приказом МУ 
Кувшиновский РОО «Об утверждении Дорожной 
карты подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего 
образования в Кувшиновском районе в 2021/2022 
учебном году.»№ 131/1 от31.08.2021 г.

ДОРОЖНАЯ КАРТА
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в Кувшиновском районе 
в 2021/2022 учебном году.

№п/
п

Мероприятия Сроки Ответственные

1 2 о3 4
1. Организационные мероприятия по подготовке к проведению государственной итоговой 

аттестации
1.1 формирование организационной структуры, 

обеспечивающей подготовку и проведение 
государственной (итоговой) аттестации:

октябрь 2021 года
- март 2022 года

О.С.Ногаева

назначение муниципального координатора по
проведению ГИА - 9 и муниципального координатора 
по проведению ЕГЭ на территории Кувшиновского 
района

октябрь 2021
О.С.Ногаева

Выявление обучающихся на участие в ЕГЭ по 
информатике и ИКТ (компьютерная форма с 2021 года) сентябрь 2021 О.С.Ногаева

назначение ответственных за подготовку и проведение 
государственной итоговой аттестации выпускников в 
школах района

сентябрь 2021 года Руководители ОУ

определение и оснащение пункта проведения ОГЭ и 
ЕГЭ, ГВЭ январь 2022 года О.С.Ногаева

определение мест проведения итогового сочинения 
(изложения), комиссий по проверке итогового 
сочинения, формирование базы данных участников 
итогового сочинения.

октябрь-ноябрь
2021 года

О.С.Ногаева

подбор кандидатур для включения в состав 
региональных структур (РЭК, ГЭК) октябрь 2021 года

О.С.Ногаева

определение ответственных за ведение базы данных 
ЕГЭ и ОГЭ в ОУ района и ответственного за ведение 
муниципальной базы данных ЕГЭ и ОГЭ, ГВЭ.

октябрь 2021 года
О.С.Ногаева

определение руководителей пунктов проведения ЕГЭ и 
ОГЭ, ГВЭ.

октябрь 2021 года О.С.Ногаева

формирование базы данных на 2021/2022 учебный год 
классных руководителей выпускников, организаторов 
экзаменов, сопровождающих на ЕГЭ и ОГЭ, ГВЭ и их 
обучение

октябрь 2021 - май
2022 года

О.С.Ногаева

1.2 Определение организационно-территориальной схемы 
проведения ГИА с использованием заданий 
стандартизированной формы в Кувшиновском районе

ноябрь 2021- 
февраль 2022 года

О.С.Ногаева

1.3 Определение схем подвоза обучающихся 9,11 классов 
общеобразовательных школ района в пункт проведения 
ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ.

февраль 2022 года
О.С.Ногаева

1.4 Организация системы общественного наблюдения при 
проведении государственной (итоговой) аттестации:

апрель - май
2022 года

О.С.Ногаева

Руководители ОУорганизация работы семинара общественных январь -апрель



наблюдателей, дистанционного обучения 2022 года
прием заявлений граждан, желающих стать 

общественными наблюдателями при проведении 
государственной (итоговой) аттестации

январь -апрель
2022 года

сопровождение аккредитации общественных
наблюдателей, регистрации, распределение по ППЭ

январь -апрель
2022 года

1.5
Сбор информации о выпускниках и предварительном 
выборе предметов обучающимися для прохождения 
ГИА

Предварительный 
сбор информации 

до 15.10.2021

О.С.Ногаева 
Руководители ОУ

1.6 Составление сметы расходов, транспортной схемы для 
организации и проведения ГИА в 2022 году

февраль 2022 года О.С.Ногаева

1.7 Формирование муниципальной базы данных ЕГЭ, 
ОГЭ, ГВЭ 2022 года

по графику О.С.Ногаева
Н.В.Аваева

1.8
Формирование базы данных о выпускниках прошлых 
лет, выпускниках СПО, участвующих в ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ 
в 2022 году, сбор заявлений

ноябрь 2021 - 
январь 2022 г

О.С.Ногаева
Н.В.Аваева

1.9

Согласование взаимодействия с муниципальными 
органами исполнительной власти и службами:
- ОГИБДД МО МВД (Торжокский);
- ГБУЗ «Кувшиновская ЦРБ»;
- Тверской филиал ОАО «РосТелеком»
- ООО «Тверьоблэлектро»
- МУП Кувшиновский АвтоТранс
- ООО ЧОО «Беркут-ГБР» и др.
Создание координационного совета по проведению 
ГИА в 2022 году на территории района

февраль-июнь 
2022 г.

О.С.Ногаева

1.10 Работа координационного совета по подготовке и 
проведению ГИА (по графику)

февраль - июнь 
2022 г.

О.С.Ногаева

2. Мероприятия по нормативному правовому обеспечению 
государственной итоговой аттестации

2.1 Формирование нормативно-правовых документов 
муниципального уровня, обеспечивающих
организацию и проведение государственной (итоговой) 
аттестации выпускников на территории района

ноябрь 2021 года
- июнь 2022 года

О.С.Ногаева

2.2. Изучение нормативно-правовых документов
федерального и регионального уровней,
регламентирующих организацию и проведение 
государственной итоговой аттестации выпускников на 
территории района. Контроль их исполнения

В течение года Руководители ОУ 
О.С.Ногаева

2.3 Разработка методических рекомендаций, направленных 
на содержательную, психологическую, процедурную 
подготовку выпускников с учетом особенностей ОГЭ, 
ГВЭ и ЕГЭ

февраль-март
2022 года Н.В.Иванова

2.4 Проведение совещаний с руководителями и 
заместителями директоров, ответственными за ■ 
информационно-организационное обеспечение ГИА в 
школах района

ноябрь 2021-март 
2022 г. (по 

ежемесячным 
планам РОО)

О.С.Ногаева

3. Мероприятия по инструктивно-методическому обеспечению 
государственной итоговой аттестации

3.1 Размещение на сайте отдела образования
аналитических материалов по итогам ГИА, плана
мероприятий по вопросам подготовки учащихся к ЕГЭ 
ОГЭ, ГВЭ. Открытие «Горячей линии» по вопросам 
государственной итоговой аттестации

В течение года

О.С.Ногаева

3.2 Анализ итогов ГИА, выявление основных проблем, 
связанных с подготовкой и проведением ГИА,

сентябрь 
2021 г.

О.С.Ногаева
Н.В.Иванова



возможные пути их решения. Организация и 
планирование работы по подготовке ГИА в рамках 
районных методических объединений

Руководители РМО

3.3 Разработка методических рекомендаций по подготовке 
к ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ для учителей разных предметов 
«Комплексный подход к организации педагогической 
деятельности при подготовке обучающихся к итоговой 
аттестации»

октябрь 
2021 г.

И.В.Иванова
Руководители РМО

3.4. Изучение опыта подготовки к ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ 
образовательных учреждений (проведение мастер- 
классов, открытых уроков по подготовке к ЕГЭ, ОГЭ, 
ГВЭ, взаимопосещение уроков учителями
предметниками с целью изучения опыта подготовки к 
ГИА).

октябрь 2021 г - 
февраль 2022 г.

Н.В.Иванова
Руководители РМО

3.5 Собеседование с учителями - предметниками ОУ, 
показавшими низкие результаты ГИА в 2021 году

В течение
года

Руководители РМО

3.6 Индивидуальное информирование и консультирование 
педагогических работников по вопросам, связанным с 
методикой подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации в 2022 году.

В течение
года

Иванова И.В.
Руководители РМО

3.7 Информирование педагогических работников о 
документах организационно-правовой базы для 
проведения государственной итоговой аттестации 
выпускников школы в 2022 году.

В течение 
года

О.С.Ногаева

3.8 Мониторинг качества подготовки выпускников ОУ к 
итоговой аттестации:
- тренировочные экзамены по русскому языку и 
математике (базового и профильного уровней) в форме 
и по материалам ЕГЭ, ГВЭ в 11 классах;
- тренировочные экзамены по русскому языку и 
математике в 9 классах (ОГЭ, ГВЭ);
- тренировочные экзамены по предметам по выбору 
учащихся 9, 11 классов;
- тренировки устной части ЕГЭ по иностранным 
языкам;
- тренировочное итоговое сочинение в 11 классах;
- тренировочное итоговое собеседование по русскому 
языку в 9 классах.

октябрь 2021г- 
апрель 2022 г.

О.С.Ногаева

3.9 Экспертиза планов внутришкольного контроля по 
вопросу «организация подготовки к ГИА выпускников 
9,11 классов»

ноябрь 
2021 г.

О.С.Ногаева

3.10 Проведение заседаний школьных и районных 
методических объединений учителей по темам: 
«Подготовка учителей и учащихся к итоговой 
аттестации в форме ЕГЭ (обсуждение готовности 
учащихся выполнять задания различного уровня 
сложности, технологий подготовки к ЕГЭ, подготовка к 
итоговому сочинению, базовая и профильная 
математика, информатика и ИКТ в компьютерной 
форме, итоговое собеседование по русскому языку, 
анализ ошибок при сдаче ЕГЭ в 2021 году и 
мероприятий по их устранению; новые
демонстрационные версии ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ и варианты 
тренировочных экзаменов)».

В течение 
года

О.С.Ногаева

Н.В.Иванова
Руководители РМО

3.11 Отчет заместителей директоров ОУ о выполнении 
мероприятий дорожных карт по подготовке к итоговой

По итогам 
четвертей

О.С.Ногаева



аттестации выпускников 9,11 классов
3.12 Ознакомление с новинками методической литературы 

по подготовке к ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ.
В течение

года
Иванова Н.В.

Руководители РМО
3.13 Организация курсовой подготовки педагогов,

показавших низкие результаты на ГИА в 2021 году
В течение

года
Н.В.Иванова

3.14 Информирование педагогов по вопросам подготовки 
учащихся к ЕГЭ и ОГЭ, ГВЭ, об особенностях 
подготовки выпускников к экзамену в форме ЕГЭ и 
ОГЭ, ГВЭ в 2021-2022 учебном году (изменения в 
процедуре, содержании КИМов и т.д.)

В течение
года

Руководители РМО

3.15 Составление планов индивидуальной работы учителей- 
предметников с неуспевающими учащимися. Контроль 
результативности работы учителя по подготовке 
слабоуспевающих учащихся к ОГЭ и ЕГЭ, ГВЭ 
(контроль опроса по журналам, посещаемость по 
журналам, проверка домашнего задания по тетрадям, 
контроль знаний учащихся по КИМам и проч.).

В течение
года

Руководители ОУ

3.16 Анализ результатов итоговой аттестации выпускников 
11классов.

Август 
2022 г.

О.С.Ногаева

3.17 Практикум: «Разбор заданий экзаменационных работ 
ЕГЭ и ОГЭ, ГВЭ. Анализ информационных ресурсов 
ГИА.

февраль - март 
2022г.

О. С.Ногаева
Н.В.Иванова

Руководители РМО
4. Мероприятия по обеспечению информационной поддержки государственной итоговой 

аттестации
4.1 Пополнение сайта отдела образования информацией по 

государственной итоговой аттестации; регулярное
обновление информации

В течение 
года

О.С.Ногаева

4.2 Ознакомление обучающихся, их родителей (законных 
представителей), педагогов с порядком проведения 
ГИА, расписанием экзаменов, территориальной схемой 
проведения экзаменов, процедурой получения 
результатов экзаменов, процедурой подачи апелляций, 
особенностями приема в ВУЗы и СПО и проч.

В течение 
учебного года

Руководители ОУ, 
учителя, классные 

руководители

4.3 Обеспечение консультационной поддержки
организации и проведения государственной итоговой 
аттестации педагогам, выпускникам родителям 
(законным представителям). Проведение
общегородского родительского собрания по вопросам 
организации и проведения государственной итоговой 
аттестации в 9,11 классах

Январь 2022 О. С. Ногаева

4.4 Информирование общественности, в том числе через 
средства массовой информации (общественно- 
политическая газета Кувшиновского района «Знамя») 
по вопросам организации и проведения
государственной итоговой аттестации

В течение 
года

О.С.Ногаева

4.5 Проведение классных и родительских собраний о 
порядке организации и проведения государственной 
итоговой аттестации в 9, 11 классах, о психологической 
готовности выпускников в 2021/2022 учебном году. 
Обеспечение психологического сопровождения 
выпускников 9, 11 классов в 2021-2022 учебном году.

В течение года Руководители ОУ 
Школьные психологи 

Ногаева О.С.

4.6 Информирование общественности о подготовке 
выпускников к ОГЭ, ГВЭ, ЕГЭ и результатах ЕГЭ, 
ОГЭ, ГВЭ о деятельности методических объединений 
учителей-предметников, о педагогах, подготовивших 
выпускников к успешной сдаче ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ.

март - август 
2022 года

О.С.Ногаева



5. Проведение государственной итоговой аттестации
5.1 Подготовка ППЭ и составление актов готовности ППЭ 

к организации ГИА
За 2 недели до

экзаменов
Руководители ППЭ

5.2 Получение и доставка экзаменационных материалов в 
пункты проведения экзаменов

май - июнь в
день экзамена 

2022 года
О.С.Ногаева

5.3 Проведение тренировочных экзаменов В течение года О.С.Ногаева

5.4 Участие в тренировочных тестированиях, апробации 
итогового сочинения, итогового собеседования В течение года О.С.Ногаева

5.5 Проведение экзаменов в основные сроки май - июнь
2022 года

О.С.Ногаева

5.6 Мероприятия по обеспечению информационной 
безопасности в период проведения ЕГЭ

В течение 
года

О.С.Ногаева

5.7 Оснащение ППЭ, в соответствии с требованиями 
информационной безопасности при проведении ГИА

До 1 апреля 
2022 года О.С.Ногаева

В.А.Захарян

5.8 Организация подвоза сельских выпускников 9,11 
классов в ППЭ г.Кувшиново, г.Осташков, г.Торжок, 
г.Вышний Волочёк, г.Тверь.

май - июнь
2022 года

О.С.Ногаева

6. Организация контроля соблюдения установленного порядка проведения государственной 
итоговой аттестации

6.1 Контроль за ходом подготовки и проведением 
государственной итоговой аттестации в пунктах 
проведения экзаменов

В течение
года

О.С.Ногаева

6.2 Организация общественного наблюдения за
проведением государственной итоговой аттестации в 
пунктах проведения экзаменов. Обучение
общественных наблюдателей.

апрель-июль
2022 года

О.С.Ногаева

6.3 Контроль соблюдения условий информационной
безопасности при проведении государственной 
итоговой аттестации

В течение
года

О.С.Ногаева

7. Анализ и представление информации о ходе подготовки, о проведении и результатах 
государственной итоговой аттестации

7.1 Подготовка информационно-аналитических материалов 
о проведении государственной итоговой аттестации 
выпускников в 2022 году

июнь 2022
года О.С.Ногаева

7.2 Подготовка аналитических отчетов о проведении в 
2022 году в Кувшиновском районе государственной 
итоговой аттестации в разных формах (СМИ, 
публичный отчет и т.п.)

июль 2022 года О.С.Ногаева

7.3 Сбор информации о поступлении участников ЕГЭ, 
ОГЭ, ГВЭ в учреждения высшего и среднего 
профессионального образования

До 30 августа 
2022 г.

О.С.Ногаева

7.4 Подведение итогов ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ 2022 года на 
августовском совещании работников образования, 
педагогических советах школ, районных методических 
объединениях, производственном совещании 
руководителей общеобразовательных учреждений

июль-август
2022 года Н.В.Жукова

О.С.Ногаева
Н.В.Иванова

7.5 Обновление информационных стендов в 
общеобразовательных учреждениях, посвящённых 
достижениям ГИА выпускников 9.11 классов в 2022 
году.

июль-август
2022 года

Руководители ОУ


